Position el ec trode
this sid e up
max. level
TÜ
V 15 ATEX
 164143
M
ade in G

Elektrolyt ZU 0958
7 Technische Daten
Die Typenbezeichnung, die auf jedem Sensor und
auf dem Verpackungsschild aufgedruckt ist, enthält
die folgenden Informationen:
SE 557X/1­NMSN Typenbezeichnung (Beispiel)
    Sensormaterial
    (siehe Tabelle pH­Glas)
    N: Alpha­Glas
    H: Omega­Glas
    Steckkopf
    VP: VP (VarioPin)
    MS: MS (Memosens)
    Solution Ground
    N: ohne
    Länge
    1: 120 mm
    2: 250 mm
    4: 450 mm
    Ex-Zulassung
    X: ja
Messbereich pH 0 ... 14
Druck relativ ­1 ... 6 bar
Diaphragma Keramik (2x)
Elektrolyt ZU 0958
Referenzsystem Ag/AgCl
Montage in Knick­Armaturen für druck­
beaufschlagte Sensoren
Temperaturfühler Steckkopf VP: Pt1000
Steckkopf MS: NTC 30 kΩ
pH-Glas
Sensor­
material
Bezeichnung Prozesstem­
peratur
Eigenschaften
N Alpha­Glas ­20 ... 100 °C Mittlere Impedanz,
Universalglas, fluorid­
beständig
H Omega­Glas 0 ... 135 °C Hohe Impedanz für
Anwendungen bei
hohen Temperaturen,
geringster Alkali­
fehler, CIP/SIP­fähig
8 Entsorgung
Die landesspezifischen gesetzlichen Vorschriften für
die Entsorgung sind anzuwenden.
Betriebsanleitung für pH-Sensoren der Reihe SE 557
!  WARNUNG – Gefahr bei Nichtbeachtung
Das Warnsymbol auf dem Typschild bedeutet:
Lesen Sie diese Betriebsanleitung, beachten
Sie die technischen Daten und befolgen Sie die
 Sicherheitshinweise.
1 Sicherheitshinweise
1.1 Alle Einsatzbereiche – alle Sensorvarianten
Je nach Einsatzort sind Gefährdungen durch Druck,
Temperatur, aggressive Medien oder explosive At­
mosphären möglich. Daher dürfen die Installation,
der Betrieb und die Wartung des Sensors nur durch
vom Anlagenbetreiber autorisiertes und geschultes
Personal durchgeführt werden.
1.2 Ex-Bereiche – alle Sensorvarianten
Die am Errichtungsort geltenden Bestimmungen
und Normen für die Errichtung von elektrischen
Anlagen in explosionsgefährdeten Bereichen sind
zu beachten. Zur Orientierung siehe IEC 60079­14,
EU­Richtlinien 2014/34/EU und 1999/92/EG (ATEX),
NFPA 70 (NEC), ANSI/ISA­RP12.06.01.
1.3 Ex-Bereiche – Sensoren mit Memosens-
Steckkopf
Memosens­Ex­Sensoren sind durch einen orange­

Electrolyte ZU 0958
7 Specifications
The model designation, which is printed on each
sensor and on the packaging label, includes the
 following information:
SE 557X/1­NMSN Model designation (example)
    Sensor material
    (see pH glass table)
    N: Alpha glass
    H: Omega glass
    Sensor connector
    VP: VP (VarioPin)
    MS: MS (Memosens)
    Solution ground
    N: Without
    Length
    1: 120 mm
    2: 250 mm
    4: 450 mm
    Ex approval
    X: Yes
pH measuring range 0 ... 14
Pressure, relative ­1 ... 6 bar
Junction Ceramic (2x)
Electrolyte ZU 0958
Reference system Ag/AgCl
Mounting in Knick fittings for
 pressurized sensors
Temperature detector VP connector: Pt1000
MS connector: NTC 30 kΩ
pH glass
Sensor
material
Designation Process
 temperature
Features
N Alpha glass ­20 ... 100 °C Medium impedance,
universal glass,
fluoride resistant
H Omega glass 0 ... 135 °C High impedance for
high­temperature
applications, mini­
mal alkali error, CIP/
SIP­capable
8 Disposal
Observe the applicable local or national regulations
for disposal.
Instructions for Use for the SE 557 Series pH Sensors
!  WARNING – Failure to observe this warning may
result in serious injury.
The safety alert symbol on the nameplate means:
Read this user manual, observe the specifica-
tions, and follow the safety instructions.
1 Safety Instructions
1.1 All Applications – All Sensor Variants
Hazards due to pressure, temperature, aggressive
media or explosive atmospheres are possible,
 depending on the location of use. Installation,
 operation, and servicing of the sensor may therefore
only be carried out by suitably trained personnel
authorized by the operating company.
1.2 Hazardous Areas – All Sensor Variants
Observe all applicable local and national codes and
standards for the installation of electrical equipment
in explosive atmospheres. For orientation, please
refer to IEC 60079­14, EU Directives 2014/34/EU
and 1999/92/EC (ATEX), NFPA 70 (NEC),
ANSI/ISA­RP12.06.01.
1.3 Hazardous Areas – Sensors with Memosens
Connector
Memosens Ex sensors are marked by an orange­red